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O Vereador Rubilar Tavares - Juquinha, do Partido PSB, na forma regimental 
e no uso de suas atribui9oes legislativas, apos anuencia em plenario, apresenta 

MOgAO, a ser encaminhada ao Excelentissimo Govemador do Estado Do Rio 

Grande do Sul, Sr. Eduardo Leite.

MOgAO DE APELO de isen^ao no Imposto sobre Circula^ao de
r

Mercadorias e Presta^ao de Services - ICMS, que incide sobre o Oleo Diesel, 
insumo de grande importancia da cadeia produtiva do transporte, para que 

esse beneficio fiscal seja aplicado como subsidio as empresas de Transporte 

Publico Coletivo, tendo reflexo no valor da tarifa da passagem.

Tendo em Vista os seguintes pontos:
I - Com o fim do subsidio do govemo federal para o servi^o de transporte 

coletivo, o valor da tarifa em varias cidades da regiao sul do estado, voltou ao 
praticado antes de dezembro de 2022, com o valor de R$ 5,00 (cinco reais) para 
todos os usuarios do sistema, tanto do Cartao Cidadao, como para os do Vale 
Transporte ou pagantes em dinheiro. Os estudantes continuarao com o beneficio de 
50% de desconto. Os decretos municipals, com o fim do subsidio entraram em vigor 
a partir da zero bora de domingo dia 1/10/2023, nas cidades.

II - O ICMS do combustivel Diesel em nosso Estado do Rio Grande do Sul,
tern uma aliquota 12%.

III - Um projeto de isenqao do ICMS, no imposto sobre o OLEO DIESEL, 
condicionaria um beneficio fiscal, aplicando como subsidio as empresas do sistema 
de transporte, atingindo consecutivamente a diminuiqao da tarifa.
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IV - Essa proposta, ja e materia grifada em outros Estados, com legislagao 
exemplificada e juntada a esta Mo^ao:

- DECRETO N° 51.671, DE 16 DE MAR^O DE 2007; 
Governo de Sdo Paulo.

- LEI N° 18.460, DE 7 DE MAIO DE 2014; 
Governo de Golds.

- PORTARIA N° 133/2021-SEEAZ; 
Governo de Mato Grosso do Sul.

- DECRETO N° 57.236, DE 4 DE OUTUBRO DE 2023; 
Governo do Estado do Rio Grande do Sul.

V - Lembra-se que esta propos^ao e materia de preocupa^ao de gestores 

gauchos, pois em julho de 2021, em audiencia no Palacio Piratini, o prefeito de Porto 

Alegre Sebastiao Melo, pediu ao govemador Exmo. Sr. Eduardo Leite a isencpao da 

incidencia do Imposto sobre Circulate de Mercadorias e Serviijos (ICMS) em itens 

que compdem o custo operacional do transporte publico na capital, com o objetivo 

de baratear o preepo da passagem de onibus.
VI - A promote do debate, desempenhado pelo Governo do Estado do Rio 

Grande do Sul, no auxilio e subsidio deste importante modal para circulaqiao de 

passageiros, usuarios do transporte publico, visto que a medida de isen9ao do ICMS, 
acarretara perda de arrecada9ao, permitira um beneficio de tarifas do transporte 

publico mais reduzidas, aumentando o poder aquisitivo da popula9ao e em contra 

partida o poder de consume, elevando o arrecadado pelo Governo Estadual com o 

ICMS de outros produtos.
VII - Afirma-se que, esse beneficio, Isen9ao de ICMS, no imposto sobre o oleo 

diesel, seja aplicado, como subsidies as empresas de Transporte Publico Coletivo, 
tera o mesmo reflexo no valor da tarifa da passagem. Reitera a utilidade publica
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deste service e a quantidade de pessoas que sao impactadas pela prestaqao, deste que 

e constitucional. O transporte e uma garantia expressa na Constitui^ao Federal de 

1988 no Art. 6°, como direito social, atinente as conditpoes ideais para a promoqao 

basica da dignidade do ser humano.
VlII - Enfatiza que proposta semelhante, foi concedido por Vossa Excelencia 

Govemador Eduardo Leite, nos moldes do decreto n° 57.236, de 4 de outubro de 

2023, “MODIFICA O REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE OPERAC'OES 

RE4LATIVAS A CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTA^OES 

DE SERVINGS DE TRANSPORTE INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL E 

DE COMUNUCAGAO”, decretando a isenqao e a reduqao da carga tributaria de 

Imposto Sobre a Circula^ao de Mercadorias e Serviqos-ICMS, para o querosene de 

aviaqao (QAV), combustivel utilizado em aeronaves, contribuindo com esse 

beneficio fiscal, para a implanta9ao de um Centro Intemacional de Conexao de 

Voos, no Rio Grande do Sul. Essa nova medida passara a valer em Janeiro de 2024 

a dezembro de 2025.

Rio Grande 25 de outubro de 2023.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Gabinete de Consultoria Legislativa

DECRETO N° 57.236, DE 4 DE OUTUBRO DE 2023.
(publicado no DOE n° 192, 3a edi^ao, de 4 de outubro de 2023)

Modifica o Regulamento do Imposto sobre 
Operagoes Relativas a Circulagao de 
Mercadorias e sobre Presta9oes de Servi90s de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunica9ao (RICMS).

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso da atribu^ao 
que Ihe confere o artigo 82, inciso V, da Constitute do Estado,

DECRETA:

Art. 1° Com fundamento no Convenio ICMS 188/17, de 4 de dezembro de 2017, 
ratificado nos termos da Lei Complementar Federal n° 24, de 7 de Janeiro de 1975, conforme Ato 
Declaratorio CONFAZ n° 27/17, publicado no Diario Oficial da Uniao de 6 de dezembro de 
2017, fica introduzida a seguinte altera9ao no Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n° 
37.699, de 26 de agosto de 1997:

ALTERACAO N° 6178 - No Livro I, art. 23, LXVII, fleam revogadas a nota 03 do 
"caput” e a alinea "a".

Art. 2° Com fundamento no Convenio ICMS 188/17, de 4 de dezembro de 2017, no 
Convenio ICMS 126/22, de 9 de setembro de 2022, e no Convenio ICMS 49/23, de 14 de abril 
de 2023, ratificados nos termos da Lei Complementar Federal n° 24, de 7 de Janeiro de 1975, 
respectivamente, conforme Atos Declaratorios CONFAZ nos 27/17, 32/22 e 16/23, publicados no 
Diario Oficial da Uniao de 6 de dezembro de 2017, de 28 de setembro de 2022, e de 5 de maio 
de 2023, ficam introduzidas as seguintes altera9oes no Regulamento do ICMS, aprovado pelo 
Decreto n° 37.699, de 26/08/97:

ALTERA^AO N° 6179 - No Livro I, art. 9°, fica acrescentado o inciso CCXXV 
com a seguinte reda9§o:

Art. 9° ...

CCXXV - saidas internets, no periodo de 1°Janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2025, 
decorrentes de venda de querosene de aviaqao - OA V destinadas a companhia aerea que opere 
Centro Internacional de Conexoes de Voos - HUB em aeroporto internacional localizado neste 
Estado.

NOTA 01 - Ver: beneficio do ndo estorno do credito fiscal art. 35, IV, "a"; Decreto n° 
54.961/19, que estabelece a carga tributdria.

NOTA 02 - Esta isengdo fica condicionada a que, cumulativamente, a companhia aerea
adquirente:



a) implante, por meio de operaqoes proprias ou coligadas, o HUB em aeroporto 
international localizado neste Estado, mantendo uma frequencia minima de:

1. 5 (cinco) voos semanais internacionais operados com aeronaves de corredor duplo
("wide body');

2. 50 (cinquenta) voos didrios com interligaqdo national;
b) observe, por meio de operaqoes proprias, coligadas ou por contratos comerciais 

firmados com terceiros, outros pardmetros minimos estabelecidos em a to do Poder Executivo;
c) tenha firmado Termo de Acordo com o Estado do Rio Grande do Sul que contemple a 

adesdo ao Programa Estadual de Desenvolvimento da Aviaqao Regional, instituido pelo Decreto 
n° 52.607, de 16 de outubro de 2015, e outros compromissos que deva assumir, incluindo as
rotas que serao atendidas;

d) observe o disposto em instruqdes baixadas pela Receita Estadual
NOTA 03 - No ato do Poder Executivo de que trata a nota 02, "b ”, serao considerados 

os seguintes pardmetros aplicados de forma conjunta, isolada, valorativa ou ponderada:
a) disponibilidade efetiva de assentos ofertados em voos regulares para o interior do 

Estado do Rio Grande do Sul;
b) disponibilidade efetiva de assentos ofertados em voos regulares para outras 

unidades da Federaqao, com rotas que envolvam qualquer municipio do Estado do Rio Grande 
do Sul;

c) frequencia de voos semanais para munitipios do interior do Estado do Rio Grande
do Sul;

d) frequencia de voos semanais para outras unidades da Federaqao, com rotas que 
envolvam qualquer municipio do Estado do Rio Grande do Sul;

e) consumo mlnimo de combustlvel;
f) consumo mdximo de combustlvel;
g) numero de rotas que atendam munitipios do interior do Estado do Rio Grande do

Sul
NOTA 04 - Na hipotese de descumprimento das condiqoes previstas neste inciso e dos 

pardmetros minimos estabelecidos no ato do Poder Executivo de que trata a nota 02, "b", a 
companhia aerea adquirente deverd comunicar a Receita Estadual o fato em ate 30 (trinta) dias, 
que providenciard a revogaqdo do beneflcio em um prazo de 30 (trinta) dias.

NOTA 05 - Nao ocorrendo a comunicaqdo de que trata a nota 04, constatado o 
descumprimento, a Receita Estadual providenciard a revogaqdo imediata do beneficio, e a 
companhia aerea ficard impedida de usufruir desta isenqdo por 6 (seis) meses.

NOTA 06 - Para a utilizaqdo desta isenqdo o fornecedor deverd observar o disposto em 
instruqdes baixadas pela Receita Estadual.

ALTERA£AO N° 6180 - No Livro I, art. 23, fica acrescentado o inciso XCIV com 
a seguinte reda^ao:

Art. 23. ...

XCIV- valor que resulte em carga tributdria equivalente apercentual estabelecido 
ato do Poder Executivo, no perlodo de 1°Janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2025, nas saldas

em
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internets decorrentes de venda de querosene de aviagao - QA V destinadas a companhia aerea 
que opere Centro Internacional de Conexdes de Voos - HUB em aeroporto internacional 
localizado neste Estado.

NOTA 01 - Ver: benejlcio do ndo estorno do credito fiscal, art. 35, IV, "b”; Decreto n° 
54.961/19, que estabelece os percentuais de cargo tributdria.

NOTA 02 - A utilizagao desta redugdo de base de cdlculo fiica condicionada a que, 
cumulativamente, a companhia aerea adquirente:

a) tenha firmado Termo de Acordo com o Estado do Rio Grande do Sul que contemple 
a adesao ao Programa Estadual de Desenvolvimento da Aviagao Regional, instituido pelo 
Decreto n° 52.607/15, e outros compromissos que deva assumir, incluindo as rotas que serdo 
atendidas;

b) observe os pardmetros mlnimos estabelecidos em ato do Poder Executive, por meio 
de operagoes proprias ou coligadas, ou, ainda, por contratos comerciais firmados com 
terceiros, se assim definido',

c) observe o disposto em instrugoes baixadas pela Receita Estadual.
NOTA 03 - No ato do Poder Executive de que trata a nota 02, "b", serdo considerados 

os seguintes pardmetros aplicados de forma conjunta, isolada, valorativa ou ponderada :
a) frequencia minima de 1 (um) voo semanal internacional operado com aeronave de 

corredor duplo ("widebody');
b) frequencia minima de 30 (trinta) voos didrios com interligagdo nacional ou 

internacionais, quando operados com aeronaves sem corredor duplo ("widebody");
c) disponibilidade efetiva de assentos ofertados em voos regulares para o interior do 

Estado do Rio Grande do Sul;
d) disponibilidade efetiva de assentos ofertados em voos regulares para outras 

unidades da Federagdo, com rotas que envolvam qualquer municlpio do Estado do Rio Grande 
do Sul;

e) frequencia de voos semanais para municlpios do interior do Estado do Rio Grande
do Sul;

f) frequencia de voos semanais para outras unidades da Federagao, com rotas que 
envolvam qualquer municlpio do Estado do Rio Grande do Sul;

g) consumo mlnimo de combustivel;
h) consumo mdximo de combustivel;
i) numero de rotas que atendam municlpios do interior do Estado do Rio Grande do

Sul.
NOTA 04 - Na hipotese de descumprimento das condigoes previstas neste inciso e dos 

pardmetros mlnimos estabelecidos no ato do Poder Executivo de que trata a nota 02, "b", a 
companhia aerea adquirente deverd comunicar a Receita Estadual o fato em ate 30 (trinta) dias, 
que providenciard a revogagdo ou redefinigdo do percentual do beneficio em um prazo de 30 
(trinta) dias.

NOTA 05 - Ndo ocorrendo a comunicagdo de que trata a nota 04, constatado o 
descumprimento, a Receita Estadual providenciard a revogagdo imediata do beneficio, e a 
companhia aerea ficard impedida de usufruir desta redugdo de base de cdlculo por 6 (seis)
meses.

NOTA 06 - Para a utilizagdo desta redugdo de base de cdlculo o fornecedor deverd 
observar o disposto em instrugdes baixadas pela Receita Estadual.
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NOTA 07 - Esta redugao de base de cdlculo nao poderd ser adotada cumulativamente 
com a prevista no inciso LXVI1, "b

ALTERA^AO N° 6181 - No Livro I, art. 35, as aiineas Ma" e "b” do inciso IV 
passam a vigorar com a seguinte reda^ao:

Art. 35. ...

IV-...
a) as isenqdes de que trata o art. 9°, XXV, XXVI, "a”, XXXIX, XLI, XLVIII, XLIX, L, 

LXX, LXXIII, LXXIX, LXXXIV, LXXXV, XCII, XCVI, CII, CIX, CXIII, CXIV, CXVII, CXX, 
CXXVIII, CXXXII, CXLI, CXLIV, CXLVI, CL, CLXIII, CLXXXI, CXCIII, CXCV, CXCVIII, 
CXCIXe CCXXV;

NOTA - Os incisos mencionados referem-se a: produtos industrializados de origem 
nacional para comercializaqao ou industrializaqao na Zona Franca de Manaus (XXV) e nos 
Municlpios de Rio Preto da Eva e de Presidente Figueiredo, no Estado do Amazonas (XXVI, 
"a"); mercadorias para uso de deficientes fisicos (XXXIX); medicamentos para tratamento do 
cancer (XLI); velculos para Missoes Diplomdticas (XLVIII); doaqoes a entidades 
governamentais de assistencia a vitimas de calamidade publica (XLIX); doaqoes ao Gove mo do 
Estado para distribuiqdo a vitimas de catdstrofes (L); doaqoes a Secretaria da Educaqdo deste 
Estado (LXX); velculos, mdquinas e equipamentos adquiridos pelos Corpos de Bombeiros 
Voluntdrios (LXXIII); taxis (LXXIX); preservativos (LXXXIV); equipamentos para o 
aproveitamento das energias solar e eolica (LXXXV); doaqoes a entidades governamentais de 
assistencia a vitimas de seca (XCII); mercadorias destinadas a estabelecimentos localizados em 
ZPE (XCVI); velculos adquiridos pelo Departamento de Pollcia Federal (CII); velculos 
adquiridos pela Pollcia Rodovidria Federal (CIX); velculos adquiridos pelo Departamento de 
Pollcia Federal e pelo Departamento de Pollcia Rodovidria Federal (CXIII); medicamentos 
(CXIV); velculos adquiridos pelo Departamento de Pollcia Rodovidria Federal (CXVII); 
mercadorias diversas nas saidas para orgaos e entidades da Administraqdo Publica Estadual 
Direta, suas Fundaqoes e Autarquias, epara os Poderes Legislativo e Judicidrio (CXX); pilhas e 
baterias usadas (CXXVIII); selos destinados ao controle fiscal federal (CXXXII); onibus, micro- 
dnibus e embarcaqdes, destinados ao transporte escolar, adquiridos pelos Estados, Distrito 
Federal e Municlpios (CXLI); reagente para diagnostico da doenqa de Chagas (CXLIV); 
computadores portdteis educacionais (CXL VI); doaqoes destinadas ao Estado de Santa Catarina 
para as vitimas de calamidades climdticas (CL); doaqoes destinadas aos Estados de Alagoas e 
Pernambuco para as vitimas de calamidades climdticas (CLXIII); mercadorias destinadas a 
construqdo, conservaqdo, modernizaqao e reparo de embarcaqdes (CLXXXI); produtos 
destinados aos .logos Ollmpicos e Paraollmpicos de 2016 (CXCIII); arroz orgdnico destinado a 
merenda escolar (CXCV); operaqdo interna de energia eletrica nos termos do Sistema de 
Compensaqdo de Energia Eletrica (CXCVIII) e armas, coletes a prova de bala, equipamentos de 
proteqdo individual, muniqoes, velculos automotores e equipamentos para emprego em sistemas 
de videomonitoramento, cuja destinaqao seja a doaqao a Secretaria de Seguranqa Publica do 
Estado (CXCIX); e que ro sene de aviaqdo destinada a companhia acre a em operaqdo de Centro 
Internacional de Conexoes de Voos - HUB (CCXXV).
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b) a re dug do de base de cdlculo de que trata o art. 23, XVII, XXIX, XXX, XXXII, 
XXXIII, XXXVII, XXXIX, XL VII, LXI, LXII, LXIII, LXV, LXVI, LXX, LXXI, LXXIII, LXXV, 
LXXXV, XCII, XCIII e XCIV;

NOTA - Os incisos mencionados referem-se a: ferr os e aqos ndo pianos (XVII); 
produtos farmaceuticos e produtos de perfumaria, de toucador ou de higiene pessoal (XXX); 
embalagens para as mercadohas que compoem a cesta bdsica de alimentos (XXX); velculos e 
mdquinas (XXXII); pneumdticos novos de borracha e cdmaras-de-ar de borracha (XXXIII); 
gasolina e dlcool anidro e hidratado para fins combustlveis (XXXVII); escadas e tapetes 
rolantes e partes de elevadores (XXXIX); mercadorias para Unidades Modulares de Saude - 
VMS (XLVII); produtos de ferro e ago (LXI); embalagens para erva-mate (LXII); bebidas 
alimentares a base de soja (LXIII), construgoes pre-fabricadas de ferro ou de ago (LXV); 
cosmeticos, perfumaria, artigos de higiene pessoal e de toucador (LXVI); marmores, travertines 

granitos (LXX); lentes de vidro e de outras materias para oculos, armagdes de pldstico e de 
metais comuns e oculos de sol (LXXI); pa carregadeira de rodas, escavadeira hidrdulica, 
retroescavadeira e caminhdes "dumpers” concebidos para serem utilizados fora de rodovias 
(LXXIII), velculos para transporte coletivo de passageiros (LXXV); carrocerias para veiculos 
automoveis e semirreboques (LXXXV); blocos de concrete interlravados (XCII); batatas 
preparadas e congeladas (XCIII); e querosene de aviagao destinada a companhia aerea em 
operagdo de Centro Internacional de Conexoes de Voos - HUB (XCIV).

e

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao, produzindo efeitos a 
partir de 1° de Janeiro de 2024.

PALACIO PIRATINI, em Porto Alegre, 4 de outubro de 2023.

FIM DO DOCUMENTO
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